
БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 3 ноября 2023 года № 68

11

1

№  68
3 ноября 2023 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.10.2023  №  2991 

 г. Батайск

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Батайска от 27.11.2018 № 384 «Об утверждении 

муниципальной программы города Батайска
 «Охрана окружающей среды и благоустройство»

В соответствии с решением Батайской городской Думы от 31.08.2023 № 281 «О внесении изменений в 
решение Батайской городской Думы от 21.12.2022 № 252 «О бюджете города Батайска на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов» (в редакции от 27.07.2023 № 279), постановлением Администрации города Батайска 
от 30.10.2018 № 170 «Об утверждении Положения о порядке разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ города Батайска», Администрация города Батайска постановляет:

1. Внести изменения в постановление Администрации города Батайска от 27.11.2018 № 384 «Об утверждении 
муниципальной программы города Батайска «Охрана окружающей среды и благоустройство» согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Финансовому управлению города Батайска осуществить финансирование муниципальной программы в 
пределах ассигнований, предусмотренных на указанные цели. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Настоящее постановление подлежит включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов 

Ростовской области.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации 

города Батайска по жилищно-коммунальному хозяйству Калганова С.В. 

Глава Администрации
города Батайска                                                                                             Р.П. Волошин

Постановление вносит
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства города Батайска



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 3 ноября 2023 года № 68

2

Приложение 
к постановлению
Администрации 
города Батайска

от 30.10.2023 № 2991

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в муниципальную программу города Батайска

«Охрана окружающей среды и благоустройство»

1. В приложении раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» в паспорте муниципальной 
программы города Батайска «Охрана окружающей среды и благоустройство» изложить в следующей редак-
ции: «общий объем финансирования муниципальной программы на 2019 - 2030 годы составляет 581 824,2 тыс. 
рублей, в том числе: областной бюджет – 62 722,0 тыс. рублей, местный бюджет – 519 102,2 тыс. рублей»;

Объем финансирования муниципальной программы по годам составляет (тыс. рублей):

год           областной бюджет                                              местный бюджет         
2019              59 097,4                                                            60 551,8               
2020                1 639,2                                                            53 429,5
2021                     0,00                                                            48 488,6
2022                     0,00                                                            23 920,3
2023                1 985,4                                                            67 168,6               
2024                     0,00                                                            21 376,2                  
2025                     0,00                                                            27 097,7                  
2026                     0,00                                                            43 413,9                  
2027                     0,00                                                            43 413,9                  
2028                     0,00                                                            43 413,9                  
2029                     0,00                                                            43 413,9                  
2030                     0,00                                                            43 413,9                  

2. В приложении раздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы» в паспорте подпрограммы «Благоустройство 
города Батайска» изложить в следующей редакции: «общий объем финансирования подпрограммы на 2019 
-2030 годы составляет – 475 950,8 тыс. рублей, в том числе: областной бюджет -62 722,0 тыс. рублей, местный 
бюджет – 413 228,8 тыс. рублей»;

Объем финансирования муниципальной подпрограммы по годам составляет (тыс. рублей):
год             областной бюджет                                            местный бюджет
2019            59 097,4                                                                 47 646,0
2020             1 639,2                                                                  45 141,6
2021                  0,00                                                                  41 181,7
2022                  0,00                                                                  14 861,4
2023              1 985,4                                                                 45 912,2
2024                  0,00                                                                    2 576,2
2025                  0,00                                                                  18 027,7
2026                  0,00                                                                  39 576,4
2027                  0,00                                                                  39 576,4
2028                  0,00                                                                  39 576,4
2029                  0,00                                                                  39 576,4
2030                  0,00                                                                  39 576,4

3. В приложении раздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы» в паспорте подпрограммы «Охрана окру-
жающей среды и рациональное природопользование муниципального образования «Город Батайск» изложить в 
следующей редакции: «общий объем финансирования подпрограммы на 2019 -2030 годы составляет 105 873,4 
тыс. рублей, в том числе за счет местного бюджета – 105 873,4 тыс. рублей;

Объем финансирования муниципальной подпрограммы по годам составляет (тыс. рублей):



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 3 ноября 2023 года № 68

3

год                                 местный бюджет                  
2019                               12 905,8                             
2020                                 8 287,9                            
2021                                 7 306,9                             
2022                                 9 058,9                            
2023                               21 256,4                             
2024                               18 800,0                             
2025                                 9 070,0                             
2026                                 3 837,5                             
2027                                 3 837,5                             
2028                                 3 837,5                             
2029                                 3 837,5                            
2030                                 3 837,5             

4. Таблицы № 3, № 4 к муниципальной программе города Батайска «Охрана окружающей среды и благоу-
стройство» изложить в редакции согласно таблицам № 1, № 2. 

5. Дополнить таблицей № 5 «Перечень инвестиционных проектов (объектов капитального строительства, ре-
конструкции, капитального ремонта), находящихся в муниципальной собственности» и изложить в редакции 
согласно таблице № 3.

Начальник общего отдела
Администрации города Батайска                    В.С. Мирошникова

Таблица № 1  
Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы  

Статус 

Наименование  

муниципальной 

программы, под-

программы муни-

ципальной про-

граммы, основ-

ного мероприятия 

Ответ-

ственный 

исполни-

тель,  со-

исполни-

тели,участ

ники про-

граммы 

Код бюджетной классифи-

кации 
Расходы (тыс. рублей), годы 

ГРБС Р3Пр ЦСР ВР 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Муници-

пальная 

программа 

Охрана окружаю-

щей среды и бла-

гоустройство  

УЖКХ  

г. Батайска 
910 0503 

120000

0000 
- 119649,2 55068,7 48488,6 23920,3 69154,0 21376,2 27097,7 43413,9 43413,9 43413,9 43413,9 43413,9 

Подпро-

грамма 

Благоустройство 

города Батайска 

УЖКХ  

г. Батайска 
910 0503 

121000

0000 
 - 106743,4 46780,8 41181,7 14861,4 47897,6 2576,2 18027,7 39576,4 39576,4 39576,4 39576,4 39576,4 

Основное 

мероприя-

тие 1.1 

Очистка города  от 

мусора 

УЖКХ  

г.Батайска  
910 0503 

121002

0010 
240 15860,0 13773,2 9600,9 11400,6 13230,8 351,3 16985,5 9070,0 9070,0 9070,0 9070,0 9070,0 

Основное 

мероприя-

тие 1.2 

Ремонт элементов 

внешнего  благо-

устройства 

УЖКХ  

г.Батайска  
910 0503 

121002

0010 
240 900,0 426,1 0,0 713,4 0,0 0,0 0,0 393,8 393,8 393,8 393,8 393,8 

Основное 

мероприя-

тие 1.3 

Приобретение 

объектов благо-

устройства 

(приобретение 

техники) 

УЖКХ 

 г.Батайска  
910 0503 

121002

0010 
244 59097,4 0,0 0,0 0,0 1044,0 0,0 395,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 3 ноября 2023 года № 68

4

Основное 

мероприя-

тие 1.4 

Общественные ра-

боты, временное 

трудоустройство 

несовершеннолет-

них граждан в воз-

расте от 14 до 18 

лет 

УЖКХ 

 г.Батайска  
910 0503 

121006

0010 
810 360,0 0,0 360,0 9,7 0,0 0,0 0,0 360,0 360,0 360,0 360,0 360,0 

Основное 

мероприя-

тие 1.5 

Содержание и ор-

ганизация мест за-

хоронения 

УЖКХ 

 г. Батайска 
910 0503 

121002

0010  
244  0,0 0,0 1175,6 1577,9 1577,9 1577,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

121004

0010 
414 0,0 0,0 58,0 0,0 15040,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя-

тие 1.6 

Техническое об-

служивание сетей 

наружного осве-

щения 

УЖКХ  

г. Батайска 
910 0503 

121002

0010 
240 5617,7 0,0 3,8 41,0 41 41 41,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя-

тие 1.7 

Оплата потребле-

ния электрической 

энергии сетей 

наружного осве-

щения 

УЖКХ  

г. Батайска 
910 0503 

121002

0010 
240 24908,3 30154,8 29983,4 568,8 12153,4 606,0 606,0 29752,6 29752,6 29752,6 29752,6 29752,6 

Основное 

мероприя-

тие 1.8 

Проект инициа-

тивное бюджети-

рование 

УЖКХ  

г. Батайска  
910 0503 

12100S

4640 
240 0,0 2393,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Благоустройство зе-
мельного участка с ка-

дастровым номером 

61:46:0011501:671 по 
адресу: Ростовская об-

ласть, г. Батайск, 

ул. Купеческая, Ростов-
ская обл.  г. Батайск ул. 

Медовая 

с кадастровым номе-

ром 

61:46:0011501:670 

 

установка в парковой 

зоне отдыха универ-

сального игрового ком-
плекса для детей всех 

категорий, в том числе 

с ограниченными воз-
можностями, "Детство 

для всех" по адресу: го-

род Батайск, центр  
парковой зоны, распо-

ложенный рядом с пло-
щадью Ленина, 3 

УЖКХ  

г. Батайска 
910 0503 

12100S

4640 
240 0,0 0,0 0,0 150,0 4810,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя-

тие 1.9 

Прочие виды ра-

бот 

УЖКХ  

г. Батайска  
910 0503 

121002

0010 
240             

Основное 

мероприя-

тие 1.10 

Расходы на реали-

зацию мероприя-

тий по итогам об-

ластного конкурса 

на звание "Лучшее 

территориальное 

общественное са-

моуправление в 

Ростовской обла-

сти"  в рамках 

подпрограммы 

«Благоустройство 

города Батайска» 

муниципальной 

программы города 

Батайска «Охрана 

окружающей 

среды и благо-

устройство» 

(Иные закупки то-

варов, работ и 

услуг для обеспе-

чения государ-

ственных (муни-

ципальных) нужд) 

УЖКХ  

г. Батайска  
910 0503 

121002

0020 
240 0,0 0,0 

 

0,0  
400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 3 ноября 2023 года № 68

5

Подпро-

грамма 

Охрана окружаю-

щей среды и раци-

ональное природо-

пользование муни-

ципального обра-

зования "Город 

Батайск" 

УЖКХ 

 г. Батайска  
910 0503 

122000

0000 
- 12905,8 8287,9 7306,9 9058,9 21256,4 18800,0 9070,0 3837,5 3837,5 3837,5 3837,5 3837,5 

Основное 

мероприя-

тие 2.1 

Водопонижение 
УЖКХ  

г.Батайска 
910 0503 

122002

0010 
240 5096,6 3438,7 2946,2 3549,9 5000,0 3700,0 3700,0 1546,7 1546,7 1546,7 1546,7 1546,7 

Основное 

мероприя-

тие 2.2 

 Услуги по сани-

тарному состоя-

нию города 

УЖКХ  

г. Батайска 
910 0503 

122002

0010 
244 7809,2 4849,2 4360,7 5509,0 6690,0 5370,0 5370,0 2290,8 2290,8 2290,8 2290,8 2290,8 

Основное 

мероприя-

тие 2.3 

«Восстановление 

и экологическая 

реабилитация вод-

ных объектов» 

(Компенсация 

вреда, нанесен-

ного водным био-

логическим ресур-

сам) 

Управление 

по Архитек-

туре и градо-

строитель-

ству  

г. Батайска 

912 0405 
122002

0020 
244 0,0 0,0 0,0 0,0 596,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.4 

Резервный фонд 

Администрации 

(предотвращение 

подтопления) 

УЖКХ  

г. Батайска 
910 0503 

122009

0100 
244 0,0 0,0 0,0 0,0 2455,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя-

тие 2.5 

Закупка специали-

зированной ваку-

умной техники 

для понижение 

уровня ливневых и 

грунтовых вод 

УЖКХ  

г. Батайска 
910 0503 

12200S

4430 
244 0,0 0,0 0,0 0,0 6 514,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 

Таблица № 2  
Расходы областного бюджета, федерального бюджета, местных бюджетов  

источников  на реализацию муниципальной программы  

статус 

Наименование  

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Ответ-

ственный 

испол-ни-

тель,  соис-

пол-нители 

Оценка расходов, (тыс. рублей), годы 

ВСЕГО 
2019 

год 

2020 

год 
2021 год 2022 год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11   12  13  14  15 16 

Муниципаль-

ная про-

грамма 

Охрана окружа-

ющей среды и 

благоустрой-

ство 

всего  581824,2 119649,2 55068,7 48488,6 23920,3 69154,0 21376,2 27097,7 43413,9 43413,9 43413,9 43413,9 43413,9 

областной 

бюджет  
62722,0 59097,4 1 639,2 0,0 0,0 1985,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
519102,2 60551,8 53429,5 48488,6 23920,3 67168,6 21376,2 27097,7 43413,9 43413,9 43413,9 43413,9 43413,9 

Подпро-

грамма 1 

Благоустрой-

ство города Ба-

тайска 

всего  475950,8 106743,4 46780,8 41181,7 14861,4 47897,6 2576,2 18027,7 39576,4 39576,4 39576,4 39576,4 39576,4 

областной 

бюджет  
62722,0 59097,4 1639,2 0,0 0,0 1985,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
413228,8 47646,0 45141,6 41181,7 14861,4 45912,2 2576,2 18027,7 39576,4 39576,4 39576,4 39576,4 39576,4 

Подпро-

грамма 2 

Охрана окружа-

ющей среды и 

рациональное 

природопользо-

вание муници-

пального обра-

зования "Город 

Батайск" 

всего  105873,4 12905,8 8287,9 7306,9 9058,9 21256,4 18800,0 9070,0 3837,5 3837,5 3837,5 3837,5 3837,5 

областной 

бюджет  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
105873,4 12905,8 8287,9 7306,9 9058,9 21256,4 18800,0 9070,0 3837,5 3837,5 3837,5 3837,5 3837,5 



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 3 ноября 2023 года № 68

6

                
Таблица № 3 

 

Перечень инвестиционных проектов (объектов капитального строительства, реконструкции, капитального ремонта), находящихся в муниципальной собственности  
№ 

п/

п 

Ответ- 

ственный ис-

полнитель, 

Наимено-

вание  

Номер и дата по-

ложительного за-

ключения 

Сроки получения 

положительного за-

ключения 

Объем рас-

ходов  

(тыс. руб.) 
В том числе по годам реализации государственной программы 

соиспол- 

нитель, 

участник 

инвестици-

онного 

проекта 

государственной 

(негосударствен-

ной) экспертизы 

государственной 

(негосударственной) 

экспертизы на про-

ектную (сметную) 

документацию/ ас-

сигнования, преду-

смотренные на раз-

работку проектной 

(сметной) докумен-

тации (тыс. руб.) 

2019  

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

202

5 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

Подпрограмма «Благоустройство города Батайска» 

 Итого   58,0  15040,0      

 

1. 
УЖКХ 

г. Батайска 

Строительство об-

щественного го-

родского клад-

бища по адресу: 

Ростовская об-

ласть, город Ба-

тайск, улица 7-я 

Промышленная 9 

- - 

всего   58,0  15040,0       

Областной 

бюджет 
           

    
Местный 

бюджет 
  58,0  15040,0       

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.10.2023 № 2993
г. Батайск

О внесении изменений в постановление
 Администрации города Батайска от 17.06.2020 № 997

«Об утверждении Реестра муниципальных услуг предоставляемых
на территории муниципального образования «Город Батайск»

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», постановлением Администрации города Батайска от 30.04.2020 
№ 766 «Об утверждении Порядка формирования и ведения Реестра муниципальных услуг города Батайска», 
руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Батайск», Администрация города Батайска 
постановляет:

1. Внести изменение в постановление Администрации города Батайска от 17.06.2020 № 997 «Об утверждении 
Реестра муниципальных услуг предоставляемых на территории муниципального образования «Город Батайск» 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Настоящее постановление подлежит включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов 

Ростовской области.



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 3 ноября 2023 года № 68

7

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами Администрации 
города Батайска Ерохину Л.И.

Глава Администрации 
города Батайска                                                 Р.П. Волошин

Постановление вносит 
отдел информационно-коммуникационных 
технологий Администрации города Батайска

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.10.2023 № 2994
г. Батайск

О порядке оповещения и информирования населения 
города Батайска об опасностях, возникающих 

при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера

Руководствуясь Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О 
единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Приказами 
МЧС России и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации 
от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения», от 31.07.2020 
№ 579/366 «Об утверждении Положения по организации эксплуатационно-технического обслуживания систем 
оповещения населения, Администрация города Батайска постановляет:

Утвердить «Положение порядке оповещения и информирования населения города Батайска об опасностях, 
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера» (Приложение 1).

Утвердить список операторов связи, привлекаемых для рассылки сигналов оповещения, экстренной 
информации и информирования населения города Батайска (Приложение 2).

Начальнику муниципального бюджетного учреждения «Управление гражданской защиты города Батайска» 
(далее – МБУ «Защита»)  Арсеньеву С.Н. организовать:

выполнение мероприятий оповещения и информирования населения города об опасностях, возникающих 
при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера. Оповещение должностных лиц и населения осуществлять через старшего дежурного 
оперативного дежурного единой дежурно-диспетчерской службы-112 (далее – ЕДДС-112) МБУ «Защита»;

проведение ежемесячных, ежеквартальных комплексных проверок готовности и проверок технического 
состояния средств системы оповещения, в соответствии с Планом основных мероприятий города Батайска, с 
оформлением соответствующих актов по результатам проверок системы оповещения;

уточнение списков дежурных и диспетчерских служб, а также должностных лиц города Батайска, подлежащих 
оповещению при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций.

Рекомендовать руководителям объектов производственной и социальной сферы проанализировать состояние 
дел по реализации вопросов оповещения и информирования населения, привести их в соответствие с требованиями 
Положения, утвержденного настоящим постановлением.

Признать утратившим силу постановление Администрации города Батайска от 20.09.2017 № 1601 «О порядке 
оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие 



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 3 ноября 2023 года № 68

8

этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в официальном печатном издании 

Администрации города Батайска.
7. Настоящее постановление подлежит включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов 

Ростовской области.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации 

города Батайска по внутренней политике Ермилову Т.Г.

Глава Администрации 
города Батайска           Р.П. Волошин

Постановление вносит 
МБУ «Управление гражданской 
защиты города Батайска»

Приложение №1
к постановлению
Администрации 
города Батайска

от 30.10.2023 № 2994

Положение
порядке оповещения и информирования населения города Батайска 

об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие
 этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях

природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральными законами РФ от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
«Положением о гражданской обороне в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26.11.2007 № 804, настоящее Положение определяет принципы построения, порядок 
организации городской системы оповещения и информирования населения, её задачи, состав сил (средств), 
обязанности Администрации города, руководителей организаций, учреждений, предприятий (независимо от 
форм собственности и ведомственной принадлежности) по совершенствованию и поддержанию в готовности к 
применению системы оповещения и информирования населения города Батайска.

Основная задача системы оповещения и информирования населения города - обеспечение своевременного 
доведения до органов управления и населения распоряжений о проведении мероприятий гражданской обороны 
(далее -ГО), сигналов и информации обо всех опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие 
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

Система оповещения и информирования населения города является звеном территориальной системы 
оповещения и информирования населения Ростовской области, и включает в себя силы и средства, организационно 
и технически объединенные для решения задач оповещения и информирования руководящего состава, населения 
и объектов экономики города.

2. Оповещение населения предусматривает:
доведение прогноза или факта возникновения военного конфликта (далее –ВК) или ЧС природного или 

техногенного характера;
доведение рекомендаций о порядке действий с момента получения информации о прогнозах или факте 

возникновения ЧС, ВК.
3. Информирование населения предусматривает:
передачу данных о прогнозе или факте возникновения ВК или ЧС природного или техногенного характера;
информацию о развитии, масштабах, ходе и итогах ликвидации ЧС;
прогноз опасных гидрометеорологических, стихийных и других природных явлений;
систематическое ознакомление населения с мероприятиями, проводимыми силами и средствами наблюдения, 

контроля и ликвидации ЧС;



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 3 ноября 2023 года № 68

9

доведение до населения информации о защите от вероятной ЧС или угроз ВК.
4. Система оповещения и информирования населения города Батайска включает в себя силы и средства, 

организационно и технически объединенные для решения задач оповещения и информирования.
4.1. Силы (личный состав):
объединенная система оперативно-диспетчерского управления города Батайска, в состав которой входят 

единая дежурно-диспетчерская служба-112 (далее – ЕДДС-112) муниципального бюджетного учреждения 
«Управление гражданской защиты города Батайска» (далее – МБУ «Защита») и дежурно-диспетчерские службы 
(далее – ДДС) служб экстренного реагирования;

сотрудники операторов связи;
сотрудники учреждений, организаций и предприятий в соответствии с возложенными на них обязанностями 

по организации оповещения и информирования населения города Батайска.
4.2. Средства (оборудование):
муниципальная автоматизированная система централизованного оповещения населения (далее – МАСЦО) на 

базе комплекса технических средств радиооповещения по радиоканалам (КТСО-РМ), пульта ТИГА 464511.002;
автоматические телефонные станции (далее - АТС);
сети операторов подвижной радиотелефонной связи;
специальный автомобиль оповещения МБУ «Защита» 
автомобили с громкоговорящими установками оперативных служб (далее – ГГУ);
ведомственные системы оповещения, в которые входят ведомственные электросирены, громкоговорители и 

радиотрансляционные приемники с местным запуском, устройства громкой громкоговорящей связи (далее – 
ГГС), и мегафоны ручные (рупорные).

5. Порядок организации оповещения и информирования населения города Батайска.
5.1. Право принятия решения на оповещение руководящего состава города Батайска, руководителей 

организаций, предприятий и населения города в мирное и военное время предоставлено главе Администрации 
города Батайска (или лицу его замещающего).

5.2. Общее руководство организацией оповещения и информирования населения города Батайска 
осуществляют:

в городе - глава Администрации;
в учреждениях, организациях и на предприятиях, находящихся на территории города– соответствующие 

руководители (сотрудники, специально уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны).
5.3. Непосредственное руководство развитием и совершенствованием местной системы оповещения и 

информирования населения возложено на МБУ «Защита».
5.4.  Непосредственное выполнение мероприятий оповещения и информирования населения города Батайска, 

контроль технического состояния элементов МАСЦО, своевременное уточнение списков оповещаемых 
должностных лиц возложено на ЕДДС-112 МБУ «Защита» и осуществляется через старшего дежурного 
оперативного дежурного ЕДДС-112 МБУ «Защита».

5.5. Решение о задействовании операторов связи для оповещения населения принимается главой Администрации 
города Батайска и доводится до старшего дежурного оперативного дежурного ЕДДС-112 должностным лицом 
по линии ответственности.

5.6. Старший дежурный оперативный дежурный ЕДДС-112 МБУ «Защита» взаимодействует с операторами 
связи и осуществляет:

направление заявок на трансляцию (рассылку) сигналов оповещения и (или) экстренной информации 
операторам связи, с которыми заключены соответствующие соглашения;

доведение результатов оповещения населения до начальника МБУ «Защита» и его заместителей;
в течение 3 рабочих дней со дня передачи сигнала оповещения направляет операторам связи копию 

документально оформленного решения на введение режима повышенной готовности или чрезвычайной 
ситуации.

6. Поддержание системы оповещения и информирования населения города Батайска в постоянной готовности 
к применению достигается организацией круглосуточного дежурства личного состава ЕДДС-112 МБУ «Защита» 
и ДДС служб экстренного реагирования, технической исправностью и постоянной готовностью сил и средств к 
оповещению и информированию населения.

7. Ответственность за сохранность технических средств оповещения и информирования несут руководители 
организаций, учреждений и предприятий, на территории которых находятся эти средства, независимо от форм 
собственности и ведомственной принадлежности (по согласованию).



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 3 ноября 2023 года № 68

10

8. Сотрудники МБУ «Защита»:
разрабатывают схему оповещения и организации связи и инструкции по организации оповещения и 

информирования населения;
организуют подготовку руководящего состава, сотрудников (работников) учреждений, организаций, 

предприятий и населения города Батайска к действиям по сигналам оповещения в мирное и военное время;
планирует мероприятия по совершенствованию системы оповещения и информирования населения;
анализирует состояние готовности системы оповещения и информирования, принимает меры по устранению 

выявленных недостатков.
Руководители городских служб, учреждений, организаций и предприятий:
разрабатывают:
планы оповещения работников служб, учреждений, организаций и предприятий;
инструкции дежурной (дежурно-диспетчерской) службе по организации оповещения и информирования 

руководящего состава, сотрудников учреждений, организаций и предприятий.
мероприятия по совершенствованию системы оповещения и информирования руководящего состава, 

сотрудников (работников) учреждений, организаций и предприятий города Батайска; 
обязаны:
осуществлять обучение работников организаций способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях;
оповещать работников организаций об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;
осуществлять в установленном порядке распространение информации в целях своевременного оповещения 

и информирования населения города Батайска о чрезвычайных ситуациях, подготовки населения в области 
защиты от чрезвычайных ситуаций путем предоставления и (или) использования имеющихся у организаций 
технических устройств для распространения продукции средств массовой информации.

9. Порядок контроля готовности к применению системы оповещения и информирования населения города.
9.1 Проверки технического состояния и готовности к применению сил и средств системы оповещения и 

информирования населения города проводятся в соответствии с «Организационными указаниями по подготовке 
и проведению тренировок по оповещению населения Ростовской области с применением региональной 
автоматизированной системы централизованного оповещения» и подразделяются на:

годовую и квартальные (комплексные);
ежемесячные.
9.2. Годовая и квартальные комплексные проверки системы оповещения и информирования населения города 

проводятся в соответствии с «Планом основных мероприятий Ростовской области в области гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах». Проверке подлежат все имеющиеся силы и средства оповещения и 
информирования населения города.

9.3 О предстоящих комплексных проверках системы оповещения и информирования населения МБУ 
«Управление гражданской защиты города Батайска» информирует население города через средства массовой 
информации не менее чем за 5 дней до их проведения.

10. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию системы оповещения 
и информирования.

Финансирование создания, совершенствования и поддержания в состоянии постоянной готовности 
муниципальной системы оповещения, создания и содержания запасов средств для систем оповещения 
всех уровней, возмещения затрат, понесенных организациями связи, операторами связи и организациями 
телерадиовещания, привлекаемыми к обеспечению оповещения, осуществляется в соответствии со статьями 24, 
25 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера» и статьей 18 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне». 

Начальник общего отдела 
Администрации города Батайска                                                 В.С. Мирошникова



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 3 ноября 2023 года № 68

11

Приложение №2
к постановлению

Администрации 
города Батайска

от 30.10.2023 № 2994 

Список 
операторов связи, привлекаемых для рассылки 
сигналов оповещения, экстренной информации
 и информирования населения города Батайска

№

п/п
Наименование организации Принадлежность Время вещания

Частота 

(канал) 

вещания

1.

Ростовский филиал ПАО 

«Ростелеком»

(в соответствии с заключенным согла-

шением)

Макрорегиональный 

филиал «Юг» ПАО 

«Ростелеком»

06.00-24.00 107,2 МГц

2.

Ростовский филиал ООО «Т2

Мобайл». Оператор подвижной 

радиотелефонной связи (в 

соответствии с заключенным 

соглашением)

Частная 00.00-24.00 Сотовая сеть

3.

Ростовский филиал ПАО «Мобильные 

ТелеСистемы

Оператор подвижной 

радиотелефонной связи

(в соответствии с заключенным согла-

шением)

Частная 00.00-24.00 Сотовая сеть

4.

Ростовское отделение кавказского 

филиала ПАО «Мегафон»

Оператор подвижной 

радиотелефонной связи

(в соответствии с заключенным согла-

шением)

Частная 00.00-24.00 Сотовая сеть

5.

ПАО «ВымпелКом»

Оператор подвижной 

радиотелефонной связи

(в соответствии с заключенным согла-

шением)

Частная 00.00-24.00 Сотовая сеть

Начальник общего отдела 
Администрации города Батайска                                                     В.С. Мирошникова



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 3 ноября 2023 года № 68

12

Приложение
к постановлению
Администрации
города Батайска

                                                                                      от 30.10.2023 № 2993

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Администрации города Батайска от 17.06.2020
№ 997 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг предоставляемых

на территории муниципального образования «Город Батайск»

1.  Пункт «1. Управление по архитектуре и градостроительству города Батайска» Раздела «I. ПЕРЕЧЕНЬ 
муниципальных услуг, предоставляемых структурными подразделениями отраслевыми (функциональными) 
органами Администрации города Батайска, муниципальными учреждениями города Батайска» дополнить 
подпунктами 1.19 и 1.20 следующего содержания:

№ 

п./п.

Наименование 

муниципальной 

услуги 

Реквизиты правового 

акта в соответствии, 

с которым 

предоставляется 

муниципальная 

услуга 

Получатель 

муниципальной 

услуги 

Условия 

предоставления 

муниципальной 

услуги (платная/

бесплатная)

Результат 

предоставления 

муниципальной 

услуги 

1. Управление по архитектуре и градостроительству города Батайска

1.19

Подготовка и 

утверждение 

документации 

по планировке 

территории

Градостроительный 

кодекс РФ от 

29.12.2004 № 190-ФЗ

Физические и 

юридические 

лица

бесплатная

Решение о 

подготовке 

документации 

по планировке 

территории / 

решение об 

утверждении 

документации 

по планировке 

территории / отказ 

в предоставлении 

услуги

1.20

Направление 

уведомления о 

планируемом 

сносе объекта 

капитального 

строительства 

и уведомления 

о завершении 

сноса объекта 

капитального 

строительства

Градостроительный 

кодекс РФ от 

29.12.2004 № 190-ФЗ

Физические и 

юридические 

лица

бесплатная

Уведомлению 

о планируемом 

сносе объекта 

капитального 

строительства 

/ уведомления 

о завершении 

сноса объекта 

капитального 

строительства 

/ отказ в 

предоставлении 

услуги

2.  Пункт «13. Комитет по управлению имуществом города Батайска» Раздела «I. ПЕРЕЧЕНЬ муниципальных 
услуг, предоставляемых структурными подразделениями отраслевыми (функциональными) органами 
Администрации города Батайска, муниципальными учреждениями города Батайска» дополнить подпунктом 
13.27 следующего содержания:



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 3 ноября 2023 года № 68

13

№ 
п./п.

Наименование 
муниципальной 

услуги 

Реквизиты правового 
акта в соответствии, 

с которым 
предоставляется 
муниципальная 

услуга 

Получатель 
муниципальной 

услуги 

Условия 
предоставления 
муниципальной 
услуги (платная/

бесплатная)

Результат 
предоставления 
муниципальной 

услуги 

13. Комитет по управлению имуществом города Батайска

13.27

Установление 
сервитута 

(публичного 
сервитута) в 
отношении 
земельного 

участка, 
находящегося в 

государственной 
или 

муниципальной 
собственности

«Земельный 
кодекс Российской 

Федерации» от 
25.10.2001 № 136-ФЗ

Физические и 

юридические 

лица

бесплатная

Соглашение об 

установлении 

сервитута в 

отношении 

земельного участка, 

находящегося в 

государственной 

или муниципальной 

собственности / отказ 

в предоставлении 

услуги

Начальник общего отдела
Администрации города Батайска                                                В.С. Мирошникова

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 31.10.2023 № 3017
г. Батайск

О внесении изменений в постановление
Администрации города Батайска

от 09.12.2020 № 530 «О создании комиссии
по разработке Схемы размещения нестационарных 
торговых объектов на территории города Батайска»

 
В связи с кадровыми изменениями, руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Батайск», 

Администрация города Батайска постановляет:
1. Внести изменения в постановление Администрации города Батайска от 09.12.2020 № 530  «О создании 

комиссии по разработке Схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории города Батайска», 
изложить приложение № 1 согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте 
Администрации города Батайска.

3. Признать утратившим силу:
  постановление Администрации города Батайска от 31.03.2022 № 773 «О внесении изменений в постановление 

Администрации города Батайска от 09.12.2020 № 530.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации 

города Батайска по экономике  Богатищеву Н.С.

Глава Администрации 
города Батайска                Р.П. Волошин

Постановление вносит
отдел малого и среднего
предпринимательства, торговли 



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 3 ноября 2023 года № 68

14

Приложение 
к постановлению Администрации 

города Батайска
от 31.10.2023 № 3017

СОСТАВ
комиссии по разработке Схемы размещения нестационарных торговых объектов

на территории города Батайска 

Богатищева 
Наталья Сергеевна

- заместитель главы Администрации города Батайска по экономике, 
председатель комиссии

Яковенко 
Евгений Викторович

- заместитель главы Администрации города Батайска по территори-
альному развитию и строительству, заместитель председателя комис-
сии

Эм 
Жанна Владимировна

- начальник отдела малого и среднего предпринимательства торговли 
Администрации города Батайска, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Калганов 
Станислав Владимирович

- заместитель главы Администрации города Батайска по жилищ-
но-коммунальному хозяйству

Кузьменко 
Василий Николаевич

- начальник Управления города Батайска по архитектуре и градостро-
ительству - главный архитектор города Батайска

Луганский 
Сергей Михайлович

- начальник отдела надзорной деятельности по городу Батайску и 
Кагальницкому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Ростовской 
области (по согласованию)

Стебловский 
Роман Сергеевич

- начальник ОМВД РФ по г. Батайску 
 (по согласованию)

Халилов 
Усман Халилович

- начальник юридического отдела Администрации города Батайска

Начальник общего отдела
Администрации города Батайска                                                      В.С. Мирошникова



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 3 ноября 2023 года № 68

15

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 02.11.2023 № 3057

г. Батайск

 Об утверждении Правил осуществления капитальных 
вложений в объекты муниципальной собственности 

города Батайска и (или) в приобретение объектов
 недвижимого имущества в муниципальную собственность

 за счет средств местного бюджета

В соответствии со статьями 782 и 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация города 
Батайска постановляет:

1. Утвердить Правила осуществления капитальных вложений в объекты муниципальной собственности 
города Батайска и (или) в приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность за 
счет средств местного бюджета согласно приложениям № 1,2.

2.  Признать утратившим силу постановление Администрации города Батайска от 14.07.2016 № 1334 «Об 
утверждении Правил осуществления капитальных вложений в объекты муниципальной собственности города 
Батайска и (или) в приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность за счет 
средств местного бюджета».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей главы Администрации 

города Батайска в пределах предоставленных  полномочий по курируемым направлениям.

Глава Администрации 
города Батайска                                                                                             Р.П. Волошин

Постановление вносит
Финансовое управление
города Батайска

Приложение № 1
к постановлению
Администрации
города Батайска

от 02.11.2023 № 3057

ПРАВИЛА
осуществления капитальных вложений 

в объекты капитального строительства муниципальной собственности города Батайска
и (или) в приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность

за счет средств местного бюджета 

1. Основные положения

1.1. Настоящие Правила устанавливают:
1.1.1. Порядок осуществления бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты капи-

тального строительства муниципальной собственности города Батайска, в том числе в целях подготовки 



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 3 ноября 2023 года № 68

16

обоснования инвестиций и проведения его технологического и ценового аудита, и (или) в приобретение объ-
ектов недвижимого имущества в  муниципальную собственность города Батайска за счет средств местного 
бюджета (далее – бюджетные инвестиции), в том числе условия передачи органами Администрации 
города Батайска муниципальным бюджетным учреждениям города Батайска или муниципальным 
автономным учреждениям города Батайска, муниципальным унитарным предприятиям города Батайска 
(далее – организация), полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени 
муниципального образования «Город Батайск» муниципальных контрактов от лица указанных органов 
в соответствии с настоящими Правилами, а также порядок заключения соглашений о передаче указанных 
полномочий.

1.1.2. Порядок предоставления из местного бюджета субсидий организациям на осуществление 
капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности города 
Батайска, в том числе  в целях подготовки обоснования инвестиций и проведения его технологического и це-
нового аудита, и (или) объекты недвижимого имущества, приобретаемые в муниципальную собственность 
города Батайска за счет средств местного бюджета (далее соответственно – субсидии, объекты капитального 
строительства, объекты недвижимого имущества).

1.2. Отбор объектов капитального строительства и (или) объектов недвижимого имущества осуществля-
ется с учетом:

приоритетов и целей исходя из прогнозов и программ социально- экономического развития города 
Батайска, в том числе в муниципальных программах города Батайска;

поручений и указаний Губернатора Ростовской области, Правительства Ростовской области, главы Ад-
министрации города Батайска.

1.3. Бюджетные инвестиции и предоставление субсидий осуществляются в соответствии с решениями, 
предусмотренными пунктами 2 и 31 статьи 782 и пунктами 2 и 31 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.

1.4. При осуществлении капитальных вложений в объекты капитального строительства и (или) в объек-
ты недвижимого имущества в ходе исполнения местного бюджета, за исключением случаев, указанных в 
пункте 1.5 настоящего раздела, не допускается:

1.4.1. Предоставление субсидий в отношении объектов, указанных в пункте 1.4 настоящего раздела, по ко-
торым принято решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций, предусмотренное пунктами 2 
и 31 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1.4.2. Предоставление бюджетных инвестиций в объекты, указанные в пункте 1.4 настоящего раздела, 
по которым принято решение о предоставлении субсидий, предусмотренное пунктами 2 и 31 статьи 782 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1.5. В ходе исполнения местного бюджета при осуществлении капитальных вложений в объекты 
капитального строительства и (или) в объекты недвижимого имущества допускается:

1.5.1. Предоставление субсидий в отношении объектов, указанных в пункте 1.5 настоящего раздела, по ко-
торым принято решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций, предусмотренное пунктами 2 и 
31 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в случае изменения в установленном порядке типа 
(организационно-правовой формы) муниципального казенного учреждения города Батайска, являющегося 
муниципальным заказчиком при осуществлении бюджетных инвестиций, на организацию после внесения 
соответствующих изменений в указанное решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций с 
внесением изменений в ранее заключенные муниципальным казенным учреждением города Батайска 
муниципальные контракты в части замены стороны договора – муниципального казенного учреждения 
города Батайска на организацию и вида договора – муниципального контракта на гражданско-правовой 
договор организации.

1.5.2. Предоставление бюджетных инвестиций в объекты, указанные в пункте 1.5 настоящего разде-
ла, по которым принято решение о предоставлении субсидий, предусмотренное пунктами 2 и 31 статьи 
782 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в случае изменения в установленном порядке типа 
(организационно-правовой формы) организации, являющейся получателем субсидии, на муниципальное 
казенное учреждение города Батайска после внесения соответствующих изменений в указанное решение 
о предоставлении субсидий с внесением соответствующих изменений в ранее заключенные организацией 
договоры в части замены стороны договора – организации на муниципальное казенное учреждение города 



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 3 ноября 2023 года № 68

17

Батайска и вида договора – гражданско-правового договора организации на муниципальный контракт.
1.6. Созданные или приобретенные в результате осуществления бюджетных инвестиций объекты капи-

тального строительства и (или) объекты недвижимого имущества закрепляются в установленном порядке на 
праве оперативного управления или хозяйственного ведения за организациями с последующим увеличением 
стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления или хозяйственного ведения 
у этих организаций, а также увеличением уставного фонда муниципальных унитарных предприятий города 
Батайска, основанных на праве хозяйственного ведения, либо включаются в состав муниципальной казны 
города Батайска.

1.7. Осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства и (или) объекты не-
движимого имущества за счет субсидий влечет также увеличение стоимости основных средств, находящих-
ся на праве оперативного управления или хозяйственного ведения у организаций. Осуществление капиталь-
ных вложений за счет субсидий в такие объекты муниципальных унитарных предприятий города Батайска, 
основанных на праве хозяйственного ведения, влечет также увеличение их уставного фонда.

1.8. Бюджетные инвестиции и предоставление субсидий в целях подготовки обоснования инвестиций и 
проведения его технологического и ценового аудита осуществляются в случае, если подготовка обоснования 
инвестиций для объекта капитального строительства в соответствии с законодательством Российской 
Федерации является обязательной.

2. Осуществление бюджетных инвестиций

2.1. Расходы, связанные с бюджетными инвестициями, осуществляются в порядке, установленном 
бюджетным законодательством Российской Федерации, на основании муниципальных контрактов, 
заключенных в целях выполнения проектных и (или) изыскательских работ, строительства (реконструкции, 
в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения), и (или) приобретения объектов 
недвижимого имущества муниципальными заказчиками, являющимися получателями средств местного 
бюджета.

2.2. Муниципальные контракты заключаются и оплачиваются в пределах лимитов бюджетных 
обязательств, доведенных муниципальному заказчику как получателю средств местного бюджета, либо в 
порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми 
актами, регулирующими бюджетные правоотношения, в пределах средств, предусмотренных актами 
(решениями), на срок, превышающий срок действия утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств.

2.3. В целях осуществления бюджетных инвестиций в соответствии с пунктом 2.1 настоящего разде-
ла Администрацией города Батайска заключаются с организациями соглашения о передаче полномочий 
муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени муниципального образования 
«Город Батайск» муниципальных контрактов от лица указанных органов (далее – соглашение о передаче 
полномочий).

2.4. Соглашение о передаче полномочий может быть заключено в отношении нескольких объектов 
капитального строительства и (или) объектов недвижимого имущества. Соглашение о передаче полномочий, 
за исключением полномочий, передаваемых при осуществлении бюджетных инвестиций на подготовку 
обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита, должно содержать в том 
числе:

2.4.1. Цель осуществления бюджетных инвестиций и их объем с распределением по годам в отношении 
каждого объекта капитального строительства, с указанием его наименования, мощности, сроков 
строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения), 
выполнения проектных и (или) изыскательских работ и (или) приобретения объекта недвижимого имущества, 
рассчитанной в ценах соответствующих лет стоимости объекта капитального строительства (сметной или 
предполагаемой (предельной) стоимости либо стоимости приобретения объекта недвижимого имущества в 
муниципальную собственность города Батайска), соответствующий решению.

2.4.2. Общий объем капитальных вложений (рассчитанный в ценах соответствующих лет), в том числе 
объем бюджетных ассигнований, предусмотренный главному распорядителю средств местного бюджета 
(далее –главному распорядителю) как получателю средств местного бюджета, соответствующий решению.

2.4.3. Срок ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства и (или) приобретения объекта не-



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 3 ноября 2023 года № 68

18

движимого имущества.
2.4.4. Положения, устанавливающие права и обязанности организации по заключению и исполнению от 

имени муниципального образования «Город Батайск» муниципальных контрактов.
2.4.5. Ответственность организации за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных ей пол-

номочий.
2.4.6. Положения, устанавливающие право Администрации города Батайска на проведение проверок 

соблюдения организацией условий, установленных заключенным соглашением о передаче полномочий.
2.4.7. Положения, устанавливающие обязанность организации по ведению бюджетного учета, составлению 

и представлению бюджетной отчетности Администрации города Батайска как получателю средств местного  
бюджета в порядке, установленном Финансовым управлением города Батайска.

2.5. Соглашение о передаче полномочий, передаваемых при осуществлении бюджетных инвестиций 
на подготовку обоснования инвестиций и проведения его технологического и ценового аудита, должно 
содержать положения, предусмотренные подпунктами 2.4.4 – 2.4.7 пункта 2.4 настоящего раздела, 
а также цель осуществления бюджетных инвестиций, с указанием в отношении каждого объекта 
капитального строительства его наименования, сроков подготовки обоснования инвестиций и проведения 
его технологического и ценового аудита, общего объема капитальных вложений в целях подготовки 
обоснования инвестиций и проведения его технологического и ценового аудита.

2.6. Соглашение о передаче полномочий заключается в течение 15 рабочих дней со дня издания распоря-
жения Администрации города Батайска, предусмотренного пунктом 2.1 раздела 2 приложения № 2 к насто-
ящему постановлению.

2.7. Операции с бюджетными инвестициями осуществляются в порядке, установленном бюджетным за-
конодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ростовской области, города 
Батайска, регулирующими бюджетные правоотношения, для исполнения местного бюджета, и отражаются 
на открытых в Управлении Федерального казначейства Ростовской области  в установленном порядке 
лицевых счетах получателя бюджетных средств. 

2.8. Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства могут осуществляться в соответствии 
с концессионными соглашениями.

2.9. Средства, полученные из местного бюджета в форме бюджетных инвестиций, носят целевой характер 
и не могут быть использованы на иные цели.

3. Предоставление субсидий

3.1. Субсидии предоставляются организациям в размере средств, предусмотренных решением, в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Батайской городской Думы на соответствующий 
финансовый год и на плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном 
порядке получателю средств местного бюджета на цели предоставления субсидий.

3.1.1. Для рассмотрения вопроса о предоставлении субсидии организация, с учетом ведомственной 
принадлежности, обращается в соответствующий орган  Администрации города Батайска с заявкой о 
предоставлении субсидии, содержащей следующие документы и информацию (далее – заявка):

заявление о предоставлении субсидии;
информацию об объекте капитального строительства по форме согласно приложению № 1 к настоящим 

Правилам;
информацию об объекте недвижимого имущества, приобретаемого в муниципальную собственность 

города Батайска за счет средств местного бюджета, по форме согласно приложению № 2 к настоящим 
Правилам.

Заявка регистрируется в органе Администрации города Батайска в день ее поступления.
Отраслевой орган Администрации города Батайска в течение 12 рабочих дней со дня регистрации 

заявки рассматривает ее и инициирует подготовку проекта решения о предоставлении субсидии (проекта 
распоряжения Администрации города Батайска).

3.1.2. Субсидия может предоставляться на несколько объектов капитального строительства или объектов 
недвижимого имущества, строительство (реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техниче-
ское перевооружение) или приобретение которых предусмотрено за счет субсидии.



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 3 ноября 2023 года № 68

19

3.2. Субсидия предоставляется при наличии у организации утвержденной в установленном порядке 
проектной документации, положительного заключения государственной экспертизы, копии отчета об 
оценке приобретаемого объекта недвижимого имущества.

3.3. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии, 
заключенным между отраслевым органом Администрации города Батайска, как получателем средств 
местного бюджета, предоставляющим субсидию организациям, и организацией (далее – соглашение о 
предоставлении субсидии), на срок, не превышающий срок действия утвержденных получателю средств 
местного бюджета, предоставляющему субсидию, лимитов бюджетных обязательств на предоставление 
субсидии.

3.4. Соглашение о предоставлении субсидии может быть заключено в отношении нескольких объектов 
капитального строительства и (или) недвижимого имущества. Соглашение о предоставлении субсидии 
и дополнительные соглашения к указанному соглашению, предусматривающие внесение в него изменений 
или его расторжение, заключаются в соответствии с типовыми формами, утверждаемыми правовым актом 
отраслевого органа Администрации города Батайска – главным распорядителем.

3.5. Соглашение о предоставлении субсидии, за исключением субсидии, предоставляемой в целях подго-
товки обоснования инвестиций и проведения его технологического и ценового аудита, должно содержать в 
том числе:

3.5.1. Цель и значения результатов предоставления субсидии и ее объем с распределением по годам в 
отношении каждого объекта капитального строительства с указанием его наименования, мощности, сроков 
строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) или 
приобретения объекта недвижимого имущества, рассчитанной в ценах соответствующих лет стоимости 
таких объектов (сметной или предполагаемой (предельной) стоимости объекта капитального строительства 
либо стоимости приобретения объекта недвижимого имущества в муниципальную собственность), 
соответствующих решению, а также с указанием общего объема капитальных вложений в объекты, 
указанные в настоящем подпункте, за счет всех источников финансового обеспечения, в том числе объема 
предоставляемой субсидии, соответствующего решению.

В случае, если субсидия предоставляется в целях достижения результатов муниципального проекта, 
указывается наименование соответствующего муниципального проекта, при этом результаты предоставления 
субсидии должны соответствовать результатам федерального и областного проектов.

3.5.2. Положения, устанавливающие права и обязанности сторон соглашения о предоставлении субсидии, 
и порядок их взаимодействия при реализации соглашения о предоставлении субсидии.

3.5.3. Условие о соблюдении организацией при использовании субсидии положений, установленных за-
конодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных нужд.

3.5.4. Положения, устанавливающие обязанность организации, за исключением муниципального 
унитарного предприятия города Батайска, по открытию лицевого счета для учета операций с субсидиями 
в Управлении Федерального казначейства Ростовской области.

3.5.5. Обязательство муниципального унитарного предприятия города Батайска осуществлять без 
использования субсидии разработку проектной документации на объекты капитального строительства 
и проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации, 
проведение технологического и ценового аудита инвестиционных проектов по строительству (реконструкции, 
в том числе с элементами реставрации, техническому перевооружению) объектов капитального 
строительства, аудита проектной документации, проведение государственной экспертизы проектной 
документации, включающей проверку достоверности определения сметной стоимости строительства 
объектов капитального строительства в случаях, установленных частью 2 статьи 83 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, и результатов инженерных изысканий, на финансовое обеспечение 
строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) 
которых планируется предоставление субсидии.

3.5.6. Обязательство муниципального бюджетного учреждения города Батайска или муниципального 
автономного учреждения города Батайска осуществлять расходы, связанные с проведением мероприятий, 
указанных в подпункте 3.5.5 настоящего пункта, без использования субсидии, если предоставление субсидии 
на эти цели не предусмотрено решением.



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 3 ноября 2023 года № 68

20

3.5.7. Сроки (порядок определения сроков) перечисления субсидии, а также положения, устанавливаю-
щие обязанность перечисления субсидии на лицевой счет, указанный в подпункте 3.5.4 настоящего пункта.

3.5.8. Положения, устанавливающие право получателя средств местного бюджета, предоставляющего 
субсидию, на проведение проверок соблюдения организацией условий, установленных соглашением 
о предоставлении субсидии.

3.5.9. Порядок возврата организацией средств в объеме остатка не использованной на начало очередного 
финансового года перечисленной ей в предшествующем финансовом году субсидии в случае отсутствия 
решения получателя средств местного бюджета, предоставляющего субсидию, о наличии потребности 
направления этих средств на цели предоставления субсидии на капитальные вложения, указанного в 
подпункте 3.5.1 настоящего пункта.

3.5.10. Порядок возврата сумм, использованных организацией, в случае установления по результатам про-
верок фактов нарушения этой организацией целей и условий, определенных соглашением о предоставлении 
субсидии.

3.5.11. Положения, предусматривающие приостановление предоставления субсидии либо сокращение 
объема предоставляемой субсидии в связи с нарушением организацией условий о софинансировании 
капитальных вложений в объекты капитального строительства и (или) в объекты недвижимого имущества 
за счет иных источников финансирования, в случае, если решением предусмотрено указанное условие.

3.5.12. Порядок и сроки представления организацией отчетности об использовании субсидии, а также о 
достижении значений результатов предоставления субсидий.

3.5.13. Случаи и порядок внесения изменений в соглашение о предоставлении субсидии, в том числе в 
случае уменьшения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации получателю средств 
местного бюджета ранее доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на 
предоставление субсидии, а также случаи и порядок досрочного прекращения соглашения о предоставлении 
субсидии.

3.6. Соглашение о предоставлении субсидии в целях подготовки обоснования инвестиций и проведения 
его технологического и ценового аудита должно содержать в том числе положения, предусмотренные под-
пунктами 3.5.2 – 3.5.4, 3.5.7 – 3.5.13 пункта 3.5 настоящего раздела, а также цель, значения результатов 
предоставления субсидии и ее объем с распределением по годам в  отношении каждого объекта капитального 
строительства и (или) объекта недвижимого имущества с указанием его наименования и общего объема 
капитальных вложений на подготовку обоснования инвестиций и проведения его технологического и 
ценового аудита за счет всех источников финансового обеспечения, в том числе объема предоставляемой 
субсидии, соответствующего распоряжению Администрации города Батайска, предусмотренного пунктом 
2.1 раздела 2 приложения № 2 к настоящему постановлению, сроков подготовки обоснования инвестиций 
и проведения его технологического и ценового аудита.

3.7. Субсидия не направляется на финансовое обеспечение следующих работ, если иное не предусмотре-
но решением о предоставлении субсидии:

разработка проектной документации на объекты капитального строительства и проведение инженерных 
изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации;

проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий;
проведение аудита проектной документации.
3.8. При предоставлении организации субсидии, направленной на создание объектов капитального стро-

ительства или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность города 
Батайска за счет средств местного бюджета, подлежащих отображению в документах территориального 
планирования города Батайска, но не предусмотренных указанными документами территориального плани-
рования города Батайска, Управление по архитектуре и градостроительству города Батайска обеспечивает 
внесение соответствующих изменений в указанные документы территориального планирования города 
Батайска в пятимесячный срок со дня принятия решения о предоставлении субсидии.

 Начальник общего отдела 
Администрации города Батайска                                                В. С. Мирошникова



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 3 ноября 2023 года № 68

21

Приложение № 1
к Правилам осуществления капитальных 

вложений в объекты капитального строительства
муниципальной собственности города Батайска и (или)

в приобретение объектов недвижимого имущества
в муниципальную собственность за счет средств местного бюджета 

ИНФОРМАЦИЯ
об объекте капитального строительства

____________________________________________________
(наименование объекта капитального

строительства согласно проектной документации)

Наименование инвестирования (субсидирования)__________________________
Наименование главного распорядителя средств местного бюджета__________
Наименование получателя бюджетных средств *___________________________
Наименование технического заказчика *__________________________________
Наименование застройщика *___________________________________________

№
п/п

Наименование показателя
Единица 

измерения
Значение 

показателя

1 2 3 4

1. Мощность (прирост мощности) объекта капитального
строительства, подлежащего вводу

2. Срок ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства

3. Реквизиты государственной экспертизы проектной
документации

Объем финансового обеспечения

№ 
п/п

Наиме-
нование 

показателя

Источник 
финансирования 

(тыс. рублей)
Всего

В том числе

предшес-
твующий 
период **

текущий год
первый год 
планового 
периода

второй год планового 
периода



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 3 ноября 2023 года № 68

22

1 2 3 4 5 6 7 8

1.

Сметная стоимость объекта 

капитального строительства 

(при наличии утвержденной проектной 

документации) или предполагаемая 

(предельная) стоимость объекта 

капитального строительства

всего

федеральный бюджет

областной бюджет

местный бюджет

иные источники

В том числе:

Подготовка проектной документации 

и проведение инженерных 

изысканий или приобретение прав 

на использование типовой проектной 

документации

всего

федеральный бюджет

областной бюджет

местный бюджет

иные источники

2.

Общий (предельный) объем 

(бюджетных инвестиций, субсидии, 

направляемой на осуществление 

капитального строительства или 

подготовку обоснования инвестиций 

и проведение его технологического 

и ценового аудита)

всего

федеральный бюджет

областной бюджет

местный бюджет

иные источники

3.

Общий размер средств организации, 

направляемых 

на осуществление капитальных 

вложений в объекты капитального 

строительства

всего

федеральный бюджет

областной бюджет

местный бюджет

иные источники

В том числе:

Подготовка проектной документации 

и проведение инженерных 

изысканий или приобретение прав 

на использование типовой проектной 

документации

всего

федеральный бюджет

областной бюджет

местный бюджет

иные источники

Примечание.
* В случае предоставления субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального 

строительства (при наличии).
** Объем финансового обеспечения в графе 5 отражается одной суммой без распределения по годам.

Руководитель организации _____________________ (Ф.И.О.)
                                                             (подпись)



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 3 ноября 2023 года № 68

23

Приложение № 2
к Правилам осуществления капитальных 

вложений в объекты капитального строительства
муниципальной собственности города Батайска и (или) в приобретение

объектов недвижимого имущества в муниципальную
собственность за счет средств местного бюджета 

ИНФОРМАЦИЯ
об объекте недвижимого имущества, 

приобретаемого в муниципальную собственность
города Батайска за счет средств местного бюджета

_________________________________________________________
(наименование объекта недвижимого имущества, приобретаемого в форме осуществления

бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений, с использованием субсидии)

Наименование главного распорядителя средств местного бюджета__________
Наименование получателя (инвестиций, субсидии)_________________________

№п/п Наименование показателя Единица 
измерения

Значение 
показателя

1 2 3 4

1. Мощность объекта недвижимого имущества

2. Срок приобретения объекта недвижимого имущества

Объем финансового обеспечения

Наименование показателя
Источник 

финансирования 
(тыс. рублей)

Всего

В том числе

предшествую-
щий период **

текущий 
год

первый год 
планового 
периода

второй год 
планового 
периода



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 3 ноября 2023 года № 68

24

1 2 3 4 5 6 7

Предполагаемая (предельная) 
стоимость объекта недвижимого 
имущества

всего

федеральный бюджет

областной бюджет

местный бюджет

иные источники

Общий (предельный) объем 
(бюджетных инвестиций, 
субсидии, направляемой 
на приобретение объекта 
недвижимого имущества)

всего

федеральный бюджет

областной бюджет

местный бюджет

иные источники

Общий размер средств 
организации, направляемых 
на приобретение объектов 
недвижимого имущества *

всего

федеральный бюджет

областной бюджет

местный бюджет

иные источники

Примечание.
* В случае предоставления субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального 

строительства (при наличии).
** Объем финансового обеспечения в графе 4 отражается одной суммой без распределения по годам.

Руководитель организации ___________ _______________ (Ф.И.О.)
                                                           (подпись)



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 3 ноября 2023 года № 68

25

Приложение № 2
к постановлению
Администрации 
города Батайска

от 02.11.2023 № 3057

ПРАВИЛА 
принятия решений об осуществлении бюджетных инвестиций 
в форме капитальных вложений и предоставлении субсидии 

на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности города Батайска 

и (или) в приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность
за счет средств местного бюджета 

1. Основные положения

1.1. Настоящие Правила устанавливают порядок принятия решений о подготовке и реализации бюджетных 
инвестиций и предоставлении муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям 
города Батайска, муниципальным унитарным предприятиям города Батайска (далее – организация) бюджетных 
ассигнований из местного бюджета в виде субсидии на осуществление учреждениями и предприятиями 
капитальных вложений в строительство (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое 
перевооружение) объектов капитального строительства муниципальной собственности города Батайска 
и в приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность города Батайска, 
включенных в муниципальные программы города Батайска (далее соответственно – решение, объекты 
капитального строительства, объекты недвижимого имущества, субсидия).

1.2. Инициатором подготовки проекта решения является главный распорядитель средств местного 
бюджета, ответственный за реализацию мероприятий муниципальной программы города Батайска, в 
рамках которых планируется осуществление бюджетных инвестиций и (или) предоставление субсидии, 
либо в случае, если объект капитального строительства или объект недвижимого имущества не включен 
в муниципальную программу города Батайска, – предполагаемый главный распорядитель средств местного 
бюджета, наделенный в установленном порядке полномочиями в соответствующей сфере ведения (далее – 
главный распорядитель).

2. Подготовка проекта решения

2.1. Главный распорядитель подготавливает проект решения в отношении объекта капитального строи-
тельства и (или) объекта недвижимого имущества в форме проекта распоряжения Администрации города 
Батайска при формировании проекта местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый 
период, а также в ходе исполнения местного бюджета.

2.2. Проект решения, предусматривающего осуществление бюджетных инвестиций и (или) предостав-
ление субсидии в рамках муниципальной программы города Батайска, согласовывается главным распоря-
дителем с ответственным исполнителем муниципальной программы города Батайска в случае, если он не 
является одновременно ее ответственным исполнителем.

2.3. Проект решения после согласования с ответственным исполнителем муниципальной программы 
города Батайска направляется главным распорядителем на согласование в Финансовое управление города 
Батайска.

2.4. Главный распорядитель при формировании проекта местного бюджета на очередной финансовый 
год и на плановый период предоставляет проект решения в Финансовое управление города Батайска 
одновременно с предложениями для формирования предельных показателей расходов местного бюджета на 
очередной финансовый год и на плановый период в сроки, установленные постановлением Администрации 
города Батайска об утверждении порядка и сроков составления проекта местного бюджета на очередной 
финансовый год и на плановый период. 



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 3 ноября 2023 года № 68

26

2.5. Проектом решения могут предусматриваться несколько объектов капитального строительства или 
объектов недвижимого имущества, строительство (реконструкция, в том числе с элементами реставрации, 
техническое перевооружение) или приобретение которых предусмотрено в рамках мероприятий нескольких 
муниципальных программ города Батайска.

2.6. Проект решения содержит в отношении каждого объекта капитального строительства и (или) объ-
екта недвижимого имущества информацию, указанную в приложениях № 1 или № 2 к Правилам осущест-
вления капитальных вложений в объекты капитального строительства и (или) в приобретение объектов 
недвижимого имущества в муниципальную собственность за счет средств местного бюджета.

2.7. Проект решения утверждается до представления ответственным исполнителем муниципальной 
программы города Батайска проекта муниципальной программы города Батайска на согласование 
в Финансовое управление города Батайска.

2.8. Внесение изменений в решение осуществляется в порядке, установленном настоящими Правилами.
Одновременно с проектом изменений, которые вносятся в решение, главным распорядителем 

представляется пояснительная записка, содержащая обоснование указанных изменений.
2.9. Внесение изменений в решение не требуется:
в случае увеличения в текущем финансовом году бюджетных ассигнований в целях осуществления 

бюджетных инвестиций, на предоставление субсидий в размере, не превышающем остатка не исполненных 
на 1 января текущего финансового года соответствующих бюджетных обязательств по основаниям, 
установленным бюджетным законодательством Российской Федерации, без изменения установленных 
в решении данных о наименовании, направлении инвестирования, мощности, стоимости, сроке ввода в 
эксплуатацию (приобретения) объекта капитального строительства или объекта недвижимого имущества;

в случае изменения (увеличения) сметной стоимости объекта капитального строительства в связи с 
увеличением цен на строительные ресурсы и  обусловленного им изменения (увеличения) цены контракта 
в соответствии с  постановлением Правительства Российской Федерации от 09.08.2021 № 1315 «О внесении 
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».

Начальник общего отдела 
Администрации города Батайска                                                 В. С. Мирошникова

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 03.11.2023 № 3065

г. Батайск

Об установке скульптурной композиции

В соответствии с решением Батайской городской Думы «Об утверждении Положения о порядке установки 
мемориальных досок и других памятных знаков в городе Батайске» от 26 мая 2016 года № 119, протоколом 
заседания комиссии по увековечиванию памяти выдающихся граждан и значимых событий города Батайска 
от 11.10.2023 года, Администрация города Батайска постановляет:

1. Установить скульптурную композицию «Кузница семейного счастья» в сквере «Авиаторов», рядом с 
кафе «Полянка», находящегося по адресу: г. Батайск, ул. Комсомольская, д.72 / ул. Луначарского д.194 (стро-
ение А).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 3 ноября 2023 года № 68

27

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы Админи-
страции города Батайска по социальным вопросам Ерохину Л.И.

Глава Администрации
города Батайска                                                                           Р.П. Волошин

Постановление вносит
Управление культуры
города Батайска



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 3 ноября 2023 года № 68

28

Газета «Батайск официальный» зарегистрирована 
управлением по Южному Федеральному округу 
Федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций 
и охране культурного наследия.

Главный редактор
Толкачев Н.С.

Свидетельство ПИ № ФС 10-5935 от 27 мая 2005 г.
Учредитель - Администрация г. Батайска.
Адрес редакции и издателя: 346880, г. Батайск,
пл. Ленина, 3. Тираж 500 экз. Объем 28 полос.
Газета распространяется бесплатно.
Отпечатано: ООО «Смарт Медиа», 344002,
г. Ростов-на-Дону, ул. Донская, д. 12, офис 5-6.
Дата выхода в свет: 3.11.2023 г.

0+


